
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 30 del 23/03/2011  1 

 
 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 
 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 30  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ASSICURAZIONI - POLIZZA RC PATRIMONIALE AMMINISTRATORI (RCP) E 

COMUNE  -  DETERMINAZIONI.  
 
 

L'anno 2011, il giorno 23 del mese di MARZO alle ore 09:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
RIGOLLET  Fabio    Assessore Presente 
BRUNET Paola Assessore Presente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 30 del 23/03/2011  2 

 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il regolamento in materia di attività contrattuale del Comune; 
   
DATO ATTO: 
 
- della scadenza della vigente polizza RCP (colpa lieve Comune Chamois) e dell'autonoma polizza per la colpa 

grave di amministratori e dipendenti, approvate con determinazione Seg. n. 13/09, relativamente alle persone 
del Sindaco e dell’assessore P. Brunet; 

- dell'art. 91 comma 13 della legge finanziaria 2008 (Emolumenti, consulenze, responsabilità contabile, 
Consiglieri della Corte dei Conti); 

 
RITENUTO  quindi opportuno e necessario procedere: 
- alla stipula di una nuova polizza assicurativa a garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli 

Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che rimarranno a carico dell'ente (c.d. colpa lieve); 
- alla proposta, agli amministratori e dipendenti interessati, di apposita e autonoma polizza assicurativa, 

relativamente alla copertura per la colpa grave; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 109/2010, con cui si è affidato a L'ARCA Srl di Aosta, l'incarico di 
prestare assistenza e consulenza in materia di rischi e di esigenze assicurative fino al 30/09/11; 
 
DATO ATTO  che in data 15/06/09 è stata stipulata apposita convenzione quadro tra il CELVA e l'ARCA Srl in 
materia di polizze RCP amministratori/dipendenti; 
 
ESAMINATA la suddetta convenzione e i relativi allegati; 
 
EVIDENZIATO che, sulla base della proposta avanzata dal broker comunale: 
- la previsione di assicurazione dell'ente per la colpa lieve non è un duplicato della polizza Rct/o in quanto la 

prima assicura la perdita patrimoniale derivante dall'attività istituzionale, mentre la seconda garantisce i danni 
materiali causati a terzi (responsabilità contrattuale e responsabilità extracontrattuale);  

- la separazione delle due tipologie di contratto assicurativo (colpa lieve/Comune - Colpa grave/amministratori e 
funzionari) permette di rispettare a pieno le vigenti disposizioni normative in materia;   

 
RITENUTO opportuno aderire alla suddetta proposta formulata dal Broker, in quanto: 
- la previsione della copertura della responsabilità da colpa lieve del Comune e la promozione della copertura 

assicurativa dei suoi dipendenti e amministratori favorisce il buon andamento dell'ente comunale (inteso come 
P.A.); 

- ritenuta la stessa adeguata alle necessità del Comune e congrua; 
 
DATO ATTO che nel corso dell’anno risulterà necessario e opportuno procedere al rinnovo della polizza in 
oggetto, anche relativamente alle posizioni del resto della Giunta, Tecnico e Segretario comunale; 
 
STIMATO in € 4.720,00 il costo totale della polizza a garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli 
Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che rimarranno a carico dell'ente (c.d. colpa lieve); 
 
RICHIAMATO: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2011/2013; 
- la deliberazione G.C. n. 2/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 30 del 23/03/2011  3 

 
- la deliberazione G.C. n. 24/11 di approvazione del PEG; 
 
DATO ATTO del visto di legittimità; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di aderire alle proposte di cui alla convenzione in premessa; 
 
2. Di procedere all'affidamento in economia della Polizza di assicurazione per la responsabilità patrimoniale 
della Pubblica amministrazione (colpa lieve) alla società Vittoria Assicurazioni SpA alle condizioni di cui 
all'allegato 1), precisate come segue: 
- massimale 1.000.000,00 euro; 
- franchigia nessuna 
 
3. Di incaricare il Segretario comunale del relativo impegno di spesa in favore di ARCA Srl per una somma 
complessiva di €  4.720,00 sulla UEB 10202 - Centro di costo 1201 (Segreteria e servizi generali) - F.P. 1249 (altre 
prestazioni di servizio) - conto 200 del Bilancio di previsione 2011; 
 
4. Di proporre agli amministratori comunali, ai Responsabili dei Servizi e ai funzionari interessati la stipula, 
con oneri interamente a loro carico, dell'autonomo contratto di assicurazione per la Responsabilità civile 
patrimoniale della pubblica amministrazione di cui all'allegato 2), precisate come segue: 
- massimale 1.000.000,00 euro; 
- franchigia 2.500,00 euro; 
 
 
 
AG 
 
 

 
 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 30 del 23/03/2011  4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
DUCLY  Remo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  01/04/2011 al  16/04/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 01/04/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


